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1 Úvod

Každý z nás má občas nutkání něco tvořit a vymýšlet, stejně jako s někým soupeřit a zažít pocit

vítězství. S obojím se setkáváme v běžném životě a jen stěží se tomu dokážeme vyhnout.

K výběru tohoto tématu mě motivovala praxe v mateřské škole, kde je nevyřčený zákaz

připravovat pro děti pouze soupeřivé činnosti. Ale proč? Na tuto otázku mi nikdo nedokázal

uspokojivě odpovědět. Některé paní učitelky se domnívají, že je potřeba chránit děti před

pocitem neúspěchu. Jiné zase, že soutěživost potlačuje kreativitu dětí a je potřeba rozvíjet

především kooperaci. Nikdo však neměl svůj názor doložený žádnou knihou, nebo studií,

kterou bych si mohla přečíst. Proto jsem se rozhodla o tuto problematiku zajímat hlouběji,

neboť jsem si nebyla jistá, že tomu tak opravdu je. Přeci v životě potkáváme i lidi, kteří stále

soutěží a přesto jsou kreativní. Domnívám se, že je dobré toto téma studovat, abychom

z činností v mateřské škole nevynechávali aktivity, které mohou dětem prospět, nebo naopak

potvrdit, že je potřeba podporovat spíše jiné aktivity.

Cílem mojí práce je tedy zjistit, zda má soutěž nějaký vliv na výsledek tvořivé činnosti dětí

v předškolním věku, ať už pozitivní, nebo negativní.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část uvádí čtenáře do

problematiky tohoto tématu. Bude se zabývat především předškolním věkem dítěte,

soutěživostí a tvořivostí. V empirické části poskytnu výsledky z výzkumného šetření

založeného na dětské kresbě a následného rozhovoru.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Dítě předškolního věku

Tato kapitola se bude zabývat vývojem dítěte předškolního věku, neboť je toto téma důležité

k posouzení a vyhodnocení výzkumného šetření. Děti v tomto věku se rychle vyvíjí, proto je

třeba si uvědomit, že v každém věkovém období dítě zvládá jiný druh činností. Jinak by mohly

být výsledky výzkumu špatně interpretovány, a tím znehodnocena empirická část bakalářské

práce.

Vývojová psychologie (Langmeier, Krejčířová, 1998) definuje předškolní věk ve dvou

smyslech. V širším slova smyslu ohraničuje předškolní věk od narození po vstup do základní

školy. V užším slova smyslu se pak toto období omezuje na věk mateřské školy, tedy od 3 do

6 let. K tomuto tvrzení se přidává i profesor Kohoutek (2014), který dodává, že tento věk trvá

do té doby, než dítě dosáhne zralosti a připravenosti na vstup do školy.

Podle zákona 561/2004 Sb. se: „Předškolní vzdělávání organizuje pro děti ve věku zpravidla

od 3 do 6 let, nejdříve však pro děti od 2 let. Od počátku školního roku, který následuje po dni,

kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní

vzdělávání povinné, není-li dále stanoveno jinak“. Tato definice se od roku 2020 změní a

předškolní vzdělávání bude organizováno pro děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let. Dalo by se

tedy říci, že školský zákon pojímá v současnosti předškolní věk dítěte od 3 do 6 let.

V této práci budu chápat předškolní věk dítěte od 4 do 6 let, neboť je to věková skupina, s kterou

budu během výzkumného šetření pracovat a je pro mě tedy nejdůležitější.

2.1 Tělesný vývoj

Tělesný růst dítěte v předškolním věku se oproti předešlému období zpomaluje, dítě za rok

vyroste přibližně o 7 centimetrů a přibere 2kg za každý rok. Nohy rostou rychleji než ruce a

hlava je již úměrnější ke zbytku těla. Typická baculatost už není (Allen, 2002). Kosti dosud

nejsou zcela kalcifikovány, ale páteř je už dvakrát esovitě zakřivená, zatím však není pevná

jako páteř dospělého člověka. Dítě má všechny mléčné zuby, které začíná ztrácet v pátém až

šestém roce života. V tomto období se také vyvíjí především velké svalové skupiny. Svaly však

nejsou nijak zřetelné (Kohoutek, 2014)
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2.2 Motorický vývoj

Velmi rychle se zdokonaluje motorický vývoj, především hrubá motorika, pohybová

koordinace a hbitost. Dítě je z velké části soběstačné, stále však potřebuje pomoc dospělé

osoby. Tužku drží špetkovým úchopem, to mu umožňuje tvořit dokonalejší kresby. V 6 letech

již dokáže nakreslit postavu (Langmeier, Krejčířová, 1998). To souvisí i s vyhraněností pravé,

nebo levé ruky, která se v tomto období ustaluje. Dále se rozvíjí schopnost udržet rovnováhu,

která je důležitá pro další aktivity. Děti jsou v tomto období více pohyblivé, neboť si potřebují

vyzkoušet a upevnit pohybové dovednosti.

2.3 Kognitivní vývoj

Jean Piaget zařazuje předškolní období do tzv. předoperačního stádia, neboli symbolického,

předpojmového. V tomto období se rozvíjí především slovní zásoba. Dítě ve třech letech je

schopno používat řádově stovky slov, dítě šestileté již tisíce. Egocentrismus v chování stále

přetrvává, přestože si dítě již uvědomuje emoce ostatních jedinců.

Naopak Langmeier s Krejčířovou nazývají toto období obdobím názorového (intuitivního)

myšlení, neboť dítě již dokáže uvažovat v celostních pojmech, které jsou však stále vázány na

to co vidí, nebo co si představuje. Protože však tyto viděné, nebo představované věci dokáže

rozčleňovat mluví tito autoři o tzv. rozčleněném názoru. Dítě ještě není schopné usuzovat ve

více dimenzích tzn. změna tvaru pro něj zároveň znamená změnu množství. Například jestliže

před dítě položíme dvě stejně velké hliněné koule, přičemž z jedné udělá dítě placičku a z druhé

hada, tak nám na otázku, kolik hlíny je v jednotlivých výtvorech odpoví že v hadovi je hlíny

více.

Přestože si již dítě uvědomuje lidi okolo sebe a jejich emoce, stále je ještě egocentrické. Stále

má tendenci věci zživotňovat a fakta mění podle svého přání. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

2.4 Emoční vývoj a socializace

Vývojová psychologie (Langmeier, Krejčířová, 1998) rozděluje socializační proces do tří

vývojových aspektů:

- Vývoj sociální kreativity – Tento aspekt bychom mohli přirovnat k autistickému dítěti,

neboť jedinec není schopen navazovat kontakt ani komunikovat s lidmi okolo něj.
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Přijímá je totiž jako neživé věci, se kterými může manipulovat. Jde tedy od vysoce

diferenciovaný emoční vztah k lidem.

- Vývoj sociálních kontrol - Sociální kontrole se dětí učí právě v období předškolního

věku, není to pro ně však snadné, neboť do té doby takové povinnosti neměli. Chovali

se převážně podle instinktu, aktuální potřeby. Najednou dítě ostatní okolo sebe regulují

nějakým pokynem, který chtějí, aby splnil. Dítě je schopno již před třetím rokem splnit,

co po něm dospělí žádá. Později už dokáže své chování regulovat sám, na základě

vlastního povelu, který si zprvu řekne nahlas, nebo ho po dospělém zopakuje. Teprve

později je schopno zopakovat pokyn na základě vnitřní řeči (svědomí). Svědomí je úzce

spojeno se vztahem dítěte k matce. Pokud je tento vztah silný. Velmi důležitý je tedy

rozvoj vnitřního prožívání dítěte.

- Osvojení sociálních rolí - jedinec přijímá vzorce chování a sociální role, které po něm

společnost vyžaduje. Tomuto chování a těmto rolím se musí naučit, aby mohl žít

v souladu s ostatními. Již dítě v předškolním věku zastává hned několik rolí např. roli

syna, dcery, jedince v kolektivu ostatních dětí, vnuka atd. Někdy se mohou některé role

překrývat, jestliže je v blízkosti osob, u nichž zastává odlišnou roli např. učitelka a

maminka.

2.5 Shrnutí

V kapitole bylo ujasněno, že předškolní věk bude v rámci práce definován od 4 do 6 let věku

dítěte, neboť tento věk je pro práci podstatný. Zaměřuje se na jednotlivé oblasti vývoje dítěte.

Tělesný růst je rychlí, zdokonaluje jemná i hrubá motorika, rozvíjí se držení rovnováhy. Dítě

drží tužku špetkovým úchopem, a to přispívá k dokonalejším kresbám. Dokáže nakreslit


[…]


které byly zaměřeny na jména postav, děj kresby a vnitřní důvod k malbě dané postavy, což

může znamenat, že dokázaly nad tvorbou přemýšlet ve větším měřítku.

Výsledky jednotlivých dat z kompetitivně motivované činnosti a činnosti zaměřené na volnou

tvorbu se liší pouze v rámci desetin, přičemž v některých kritériích vychází vyšší čísla během

soutěživé aktivity, jindy naopak během nesoutěživé. Nelze tedy s jistotou říci, zda kompetice

negativně ovlivňuje tvořivost dětí. Ze získaných dat vychází, že soutěž tvořivý potenciál

neovlivňuje. S tímto výrokem se ztotožňuje i Švédská studie, která prokázala, že soutěživost

může děti motivovat k lepším výkonům a ke spolupráci (Sheridan, Williams, 2006).

Během volné tvorby se prokázalo, že kresby obsahovaly více originálních prvků než kresby

získané během kompetitivní činnosti. Tento rozdíl byl ve výzkumu více než 6 %. Lze tedy tvrdit

že volná tvorba se odráží ve schopnosti dětí vytvářet kresby s více originálními prvky. Podobná

data byla získána i z dalších kritérií, která byla zaměřena na ukotvení postavy do prostoru

kresby a zaplnění celé plochy papíru. I v těchto výsledcích lze sledovat větší počet bodů u

nesoutěživé činnosti. S tím jsou v souladu i poznatky a důkazy psychologa Karla Ducknera

(1945), který ve svém kognitivním výkonovém testu nazvaném „the candle problem“ dokázal,

že jestliže jedinec soutěží, je tím zablokovaná část jeho mozku a trvá mu tedy delší čas přijít na

kreativní řešení problému.

36

Přestože je Urbanův figurální test kreativního myšlení navrhován pro děti od 4 let, tak ani jedna

ze skupin nedosáhla počtu vyššího nežli 35 bodů a řadí se tedy do škály hluboce

podprůměrných. Lze diskutovat, jestli je tvořivý potenciál dětí slabý, nebo zda je tento test

vhodný pro věkovou skupinu předškolních dětí. Výsledná hodnota může být způsobena i

zájmem dětí o činnost, případně strachem z toho, že vykonají činnost špatně.

10 Limity výzkumu

• Výzkumný vzorek

Aby byli výsledné hodnoty výzkumného šetření konkrétnější, byl by třeba výzkumný vzorek

minimálně 50 respondentů, nebo větší. Takto je vypovídající hodnota dat menší, ale ne zcela

zanedbatelná, neboť i tak jsou mezi jednotlivými výsledky znatelné rozdíly, s kterými lze

pracovat.

• Způsob práce v MŠ

V obou mateřských školách, ve kterých se výzkumné šetření realizovalo se tvoří především

v rámci pracovních činností, to znamená, že děti pracují se šablonami, případně dostávají

konkrétní téma, co a jak mají vytvořit. Tím je jejich samostatná činnost omezována.

• Obkreslování

Přestože během výzkumného šetření byl kladen důraz na samostatnou kresbu, tak i přes to se

na výkresech objevují stejné, nebo podobné prvky. V některých případech bylo jednoznačné,

že si děti převzali prvek od ostatních, jindy šlo o naučený znak, který se ve školce objevil ještě

před samotným šetřením.

• Výzkumná metoda

Kresba je přímo ovlivňována emocemi a prožitky respondentů, neboť je do tvorby promítají a

tím zkreslují výsledky výzkumného šetření. Je tedy třeba respondenty vtáhnout do děje a

tématu, aby nad ním přemýšleli, případně změnit výzkumnou metodu, aby se tomuto problému

předešlo.

• Zájem o téma

Tento bod souvisí s bodem předcházejícím, neboť je potřeba, aby se dítě vžilo do tématu a

přemýšlelo nad ním. Pokud tomu tak není, kresby se vymykají tématu a tím zkreslují výsledky.
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Ve výzkumném šetření, které bylo uskutečněno v rámci této práce se ne vždy povedlo získat

zájem dětí.

11 Závěr

Bakalářská práce se zabývá tématem kompetice v prostředí mateřské školy a snaží se pomocí

výzkumného šetření zjistit, zda má vliv na tvořivost dětí. Předpokládali jsme, že pokud budou

respondenti soutěžit, negativně to ovlivní jejich tvořivost. Teoretická část uvádí do

problematiky vývoje dětí v předškolním věku života a dále se zaměřuje na témata tvořivosti a

soutěže z pohledu současných poznatků. Shrnuje informace o soutěživosti a tvořivosti od

zahraničních i českých autorů.

Empirická část práce obsahuje cíle, hypotézy a výzkumné otázky, pomocí kterých jsme se

snažili zjistit, zda má kompetitivně motivovaná činnost vliv na tvořivost dětí. Výzkumné šetření

bylo zaměřeno na dětskou kresbu, přičemž jedna kresba byla motivována soutěží, zatímco

druhá se uskutečnila formou volné tvorby. V této části jsme se dozvěděli, že kompetice

zásadním způsobem neovlivňuje tvořivost dětí, neboť výsledná data se s daty získanými

z druhé kresby výrazně nelišila. Nelze však ani potvrdit, že by kreativitu dětí rozvíjela. Po každé

kresbě byl uskutečněn rozhovor, který objasňoval prvky na obrázku a uváděl nás do tématu a

děje. Ve více než polovině otázek obdrželi respondenti více bodů během volné tvorby nežli u

tvorby zaměřené na soutěž. Na závěr byl realizován Urbanův figurální test kreativního myšlení,

který nám prozradil, že tvořivý potenciál respondentů je na úrovni hluboce podprůměrných.

Přestože výzkumné šetření nedopadlo podle našich představ, částečně vyvrací předsudky

učitelek mateřských škol a přináší nový pohled na problematiku soutěživosti a tvořivosti dětí

předškolního věku.
