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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Cíl práce formulován v anotaci, v kap .5 (s. 17) výzkumná hypotéza a jedna výzkumná otázka.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Gramatické i stylistické chyby (např. s. 15, 23, 25, 26, 28, 30, 33, 36).

Stylistická neobratnost autorky snižuje čtivost, ale i porozumění textu.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

V práci není uvedena anotace (pouze bibliografický údaj o bakalářské práci), práce je chybně

číslována.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

K řešení cílů své diplomové práce použila studentka odpovídající metody, konkrétně metodu

analýzy motivované kresby, rozhovor a Urbanův figurální test kreativního myšlení.

Data měla záměr zpracovat t- testem (uvedeno na s.17). Nebylo realizováno.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Včetně tří cizojazyčných zdrojů.
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Přílohy:
doplňují text – nedoplňují text

Doplňují práci nedostatečně. Přílohy A a B obsahují pouze záznamový arch Urbanova testu,

příloha C pět obrázků bez popisu, není tedy jasné, zda se jedná o tvorbu, uvedenou

nesoutěživou motivací či o výtvor, ovlivněný kompetitivní motivací.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Cílem práce bylo popsat a ověřit souvislost mezi druhem zadání činnosti, průběhem a

výsledkem společné činnosti u dětí předškolního věku., resp. zda má soutěž vliv na výsledek

tvořivé činnosti dětí. Na s. 14 autorka uvádí, že, cit: „...soutěživost je hlavním tématem

práce…“, tomuto pojmu věnuje pouze dvě strany!

Pozitiva:

málo frekventované téma,

shrnutí jednotlivých kapitol teoretické části,

30 respondentů,

zařazení kap. Limity výzkumu (s. 36), která je, bohužel, stylisticky neobratná a

obsahuje gramatické chyby.

Praktická část:

na s. 31 uvádíte, že kresby dětí hodnotili dva hodnotitelé, sdělte, kdo dále participoval

na Vašem průzkumu,

z přílohy C nevyplývá, zda se jedná o kresby tvz. soutěživé či nesoutěživé.

Další připomínky k metodologii práce:

chybí přesný časový harmonogram průzkumu,

nejsou uvedena specifika mateřských škol, ŠVP, ve kterých probíhal průzkum,

jak byly časově náročné rozhovory s dětmi, existuje jejich přepis či video záznam

(s. 27),

objasněte pojem Výherní výkres (s. 26, 27),

informujte o t-testu, proč není zařazen v práci?

Při obhajobě předložte (písemně):

rozpracovanou kapitolu 4,

časový harmonogram svého průzkumu,

dopracovanou metodologickou část své práce - viz připomínky výše,

kresby dětí 1. a 2. skupiny,

Urbanovy testy tvořivého myšlení.

V Hradci Králové, 24. 5. 2017 podpis oponentky práce
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